ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «ЭКОЛОГО-БИОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»
МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ И ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Протокол
заседания жюри заочного этапа Республиканского конкурса
«Мой край – Кабардино-Балкария»

г. Нальчик                                                                                                                      3.12.2022 г.
Присутствовали:
Члены оркомитета:
1. Конгапшев А.А. - зам. директора по УВР;
2. Зотова Н.Л. -  заведующий отделом ЭБЦ;
Члены жюри:
3. Кештов С.Ц. – зам. директора по орг.- метод. работе ЭБЦ
4. Маремукова В.Д. -  п.д.о. ЭБЦ;
5. Покусаева Е.О. - заведующий отделом ЭБЦ;
6. Редько Т.В. - п.д.о. ЭБЦ;
7. Юмик Н.А. - заведующий отделом ЭБЦ;
8. Хадзегова З.М. - п.д.о. ЭБЦ;
9. Гетежева А.Х. - п.д.о. ЭБЦ;
10. Кодзасова С.С. - п.д.о. ЭБЦ;
11. Елканов А.С. - методист ЭБЦ;
12.  Чочуева М.Б. - методист ЭБЦ;
13.  Чернышева Е.А. -  п.д.о. ЭБЦ;
14. Неяскина В.И. – педагог – организатор ЭБЦ
I
Повестка дня:
утверждение итогов заочного этапа Республиканского конкурса «Мой край - Кабардино-Балкария».
Слушали:
Конгапшев А.А.-  член оргкомитета: «С  24 октября    по 3 декабря 2022 г. прошел  Республиканский конкурс  «Мой край – Кабардино-Балкария», в котором приняло участие 37 работы. В финале – 28 работ.  Предлагаю заслушать итоги работы секций  и наградить дипломами победителей и призеров, а также грамотами за успешное выступление.  Выразить  благодарность педагогам (руководителям), подготовивших победителей и призеров конкурса».

Постановили:
1. Утвердить итоги работы секций:
· «Этноэкологические исследования»;

	№ п/п
	ФИО

автора
	ОУ, класс
	Название работы
	Результаты

	1
	Лоева Самира
	МКОУ СОш №3 с.п. Баксаненок, 9 кл
	Свадебные традиции адыгов. Вне моды вне времени
	грамота

	2
	Скабелкин Георгий

Алиев Анзор
	МКОУ «Гимназия №1» г.п. Майский, 11 кл
	Богатырское зерно: значение кукурузы в сельском хозяйстве  и культуре народов Кавказа
	Диплом победителя

	3
	Шидугова Аделина
	МКОУ СОш с.п. Арик, 11 кл
	Экологическое значение традиционной  культуры адыгов
	Диплом призера

	4
	Гешева Лилианна
	МКУ  ДО «ГЦДО» Зольский р-он, 10 кл
	Милый сердцу уголок
	Диплом призера

· «Этноэкологическая  журналистика»

	№ п/п
	ФИО

автора
	ОУ, класс
	Название работы
	Результаты

	1
	Бардулина Диана
	МКОУ СОШ №14 г.п. Майского, 4 кл.
	Эссе «Моя малая Родина»
	Диплом призера

	2
	Мелова Зимфира
	МКОУ СОш с.п. Арик, 10 кл
	Джулат раскрывает тайны …
	Диплом победителя

	3
	Карданова Армида
	МКОУ СОШ с.п. Шордаково, 9 кл.
	Виртуальный фото-музей «Шордаково» прошлое и настоящее
	Диплом призера

· «Эко-гид»
	№ п/п
	ФИО

автора
	ОУ, класс
	Название работы
	Результаты

	1
	Сарбашева Фатима
	МКОУ «СОШ №4», г.п. Чегем 10 кл
	Чегемский район
	Диплом призеры

	2
	Мурзаканова Эльвира
	МКОУ СОШ №1 с.п. Каменномостское
	По тропинке моего села
	Диплом победителя

	3
	Казакова Людмила
	МКОУ СОШ №1 с.п. Жемтала
	Малая Родина - сердца частица
	Диплом призеры

· «Этноэкология и современность»
	№ п/п
	ФИО

автора
	ОУ, класс
	Название работы
	Результаты

	1
	Сарбашева Фатима
	МКОУ «СОШ №4», 10 кл
	Свадебные обряды Кабардинцев и Балкарцев
	грамота

	2
	Кубалов Радмир
	МКОУ СОШ №21, 6 кл
	Моя семья. Кубаловы
	Диплом призеры

	3
	Махотлова Реяна
	МКОУ СОШ №21, 7 кл
	Традиционная одежда кабардинцев и балкарцев
	Диплом призеры

· «Духовные и экологические традиции моей малой родины»
	№ п/п
	ФИО

автора
	ОУ, класс
	Название работы
	Результаты

	1
	Афаунова Сафина
	МКОУ «СОШ с.п. Верхний Акбаш», 4 кл
	Кабардинцы. История, традиции  и культура
	Диплом призеры

	2
	Ермоленко Анастасия
	ГБУ ДО «ЭБЦ», 6 кл
	Загадки старого лукошка
	Диплом победителя

	3
	Жамбекова Алина
	МКОУ «СОШ № 1 с.Алтуд» 11 класс,
	Национальные блюда
	Диплом призеры

	4
	Тлепшева Нурета
	МКОУ СОШ №26, 5 кл
	 Душа моя - Адиюх
	Диплом призеры

2. Вручить благодарности Министерства природных ресурсов и экологии КБР  и благодарности  ГБУ ДО «Эколого-биологический центр» Министерства просвещения и науки КБР руководителям, подготовившим призеров и  победителей:

· Макоева Милана Хамзет-Хановна, уч-ль биологии МКОУ «Гимназия №1» г.п. Майский;
· Шидакова Диана Хасанбиевна, уч-ль химии МКОУ СОШ с.п. Арик;
· Кармова Арина Хусейновна, пдо МКУ  ДО «ГЦДО», Зольский р-он;
· Хочуева Лариса Мачуевна уч-ль географии, МКОУ «СОШ №4», г.п. Чегем;
· Беева Марина Юсуфовна, уч-ль кабард. языка и литературы МКОУ СОШ №1 с.п. Каменномостское;
· Бленаова Зарема Ауесовна уч-ль  русский язык и литература МКОУ СОШ №21 г.о.Нальчик;
· Нартокова марина Хазреталиевна, уч-ль кабард-черкесск. языка и литературы МКОУ СОШ №21;
· Гендугова Адиюх Хасановна, учитель химии МКОУ СОШ № 1 с.Алтуд;
· Косумова Изабелла Зауровна, уч-ль истории МКОУ СОШ №26 г.о. Нальчик
[image: image1.emf].